ПРОТОКОЛ

заседания Совета при Губернаторе Камчатского края
по стратегическому развитию и национальным проектам

16 декабря 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 24 человека (список прилагается)

1. Об уровне достижения национальных целей развития Российской Федерации на

территории Камчатского края за 9 месяцев 2022 года

(Морозова Ю.С.)

СЛУШАЛИ:
Морозову Ю.С.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.),

Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.), Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.), Министру жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),
Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатского края
(Горелова Ю.О.), Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) обеспечить достижение плановых значений показателей Указа
Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности
деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» на уровне не
ниже среднего по Российской Федерации.

срок – не позднее 01.02.2023.

1.3. Управлению по национальным проектам и стратегической деятельности

Администрации Губернатора Камчатского края (Позднякова Е.С.) при оценке уровня
достижения национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030
года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 20.07.2020 № 474,
на территории Камчатского края, руководствоваться показателями государственных

2

программ Российской Федерации, включенными в соглашения о реализации на
территории Камчатского края государственных программ Камчатского края,
направленных на достижение целей и показателей государственных программ
Российской Федерации

срок – 25.04.2023.

2. О результатах и проблемах, возникающих в ходе реализации региональной
составляющей Национального проекта «Здравоохранения» и регионального

проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания
жилищного фонда» в 2022 году

 (Позднякова Е.С., Еперин В.П., Смирнов Т.Ю., Фирстов А.В, Брызгин К.В.,
Гарбузюк Н.В.)

СЛУШАЛИ:
Позднякову Е.С.
Еперина В.П.
Смирнова Т.Ю.
Фирстова А.В.
Брызгина К.В.
Гарбузюк Н.В
Агеева В.А.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Исполнительным органам Камчатского края, главным распорядителям

бюджетных средств, участвующим в реализации национальных проектов обеспечить:

2.2.1. заключение государственных контрактов  на реализацию мероприятий

национальных проектов по лимитам 2023 года
срок – 01.04.2023;

2.2.2 включение государственными (муниципальными) заказчиками работ,

услуг, предусмотренных для реализации мероприятий национальных проектов,
направленных на ремонт, капитальный ремонт, строительство (реконструкцию)
объектов, в сметы на осуществление указанных работ, услуг всех видов работ,
необходимых для полноценного их выполнения на объектах

срок – 01.04.2023;

2.2.3 выполнение работ, услуг, предусмотренных для реализации мероприятий
национальных проектов, направленных на ремонт, капитальный ремонт,
строительство (реконструкцию) объектов, в полном соответствии с заключенными
государственными контрактами и их ввод в эксплуатацию полностью отвечающими
всем требованиям качества

consultantplus://offline/ref=32706EA0F0CE628497B63817B55455D009B05436226C73BA68423CDE0B7374A097B055E33114664AFDAF08F994w5o6X

3

срок – 25.12.2023;

2.2.4 включение в условия государственных (муниципальных) контрактов

условий по брендированию результатов, создаваемых в рамках реализации
национальных проектов с использованием единого визуального стиля
«Национальные проекты России» в целях исполнения поручения Председателя
Правительства Российской Федерации от 04.04.2020 № ММ-П39-2750

срок – 01.04.2023;

2.2.5 назначение ответственного сотрудника за брендирование объектов и

направление списка ответственных сотрудников и плана брендирования объектов с
применением фирменного стиля Национальных проектов на период январь – июнь
2023 года, в Управление по национальным проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края

 срок – 06.02.2023;

2.2.6 заполнение и направление брифа для брендирования на согласование в

Управление по национальным проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края в соответствии со сроками
составленного плана брендирования объектов

срок – не позднее 20.12.2023;

2.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае, главным распорядителям бюджетных средств,
участвующим в реализации мероприятий региональной составляющей национальных
проектов обеспечить:

2.3.1 заключение муниципальных контрактов на реализацию мероприятий

национальных проектов по лимитам 2023 года
 срок – 01.04.2023;

2.3.2 включение муниципальными заказчиками работ, услуг,

предусмотренных для реализации мероприятий национальных проектов,
направленных на ремонт, капитальный ремонт, строительство (реконструкцию)
объектов, в сметы на осуществление указанных работ, услуг всех видов работ,
необходимых для полноценного их выполнения на объектах

срок – 01.04.2023;

2.3.3 при заключении муниципальных контрактов на благоустройство
общественных территорий одновременно заключать договоры на установку
постоянно действующего видеонаблюдения по всему периметру общественных
территорий

срок – 01.04.2023;

2.3.4 отметить необходимость включения в условия государственных
(муниципальных) контрактов условий по брендированию результатов, создаваемых в

4

рамках реализации национальных проектов на территориях муниципальных
образований Камчатского края с использованием единого визуального стиля
«Национальные проекты России» в целях исполнения поручения Председателя
Правительства Российской Федерации от 04.04.2020 № ММ-П39-2750

срок – 01.04.2023;

2.3.5 назначение ответственного сотрудника за брендирование объектов и

направление списка ответственных сотрудников и плана брендирования объектов с
применением фирменного стиля Национальных проектов на период январь – июнь
2023 года, в Управление по национальным проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края

 срок – 06.02.2023;

2.3.6 заполнение и направление брифа для брендирования на согласование в

Управление по национальным проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края в соответствии со сроками
составленного плана брендирования объектов

срок – не позднее 20.12.2023;

2.4 Министерству имущественных отношений Камчатского края
(Мищенко И.В.), Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.), Министерству здравоохранения
Камчатского края (Гашков А.В.), Министерству транспорта и дорожного
строительства Камчатского края (Сафонов А.С.), Министерству образования
Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству цифрового развития Камчатского
края (Киселев Н.В.), Министерству строительства и жилищной политики
Камчатского края (Фирстов А.Ф.) обеспечить получение прав и своевременность
самостоятельного ввода информации о достижении показателей и результатов
региональных проектов, участниками которых они являются в подсистему
управления национальными проектами государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный
бюджет»

срок – 11.01.2023;

2.5 Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.) в

рамках реализации региональной составляющей Национального проекта
«Здравоохранение» представить Губернатору Камчатского края:

2.5.1 предложения о возможности заключения контрактов на 2023 год на

обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи
(скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи) на
территории Камчатского края

доклад – 11.01.2023;

5

2.5.2 информацию по обеспечению медицинских организаций системы
здравоохранения квалифицированными кадрами в разбивке по медицинским
учреждениям органов местного самоуправления в Камчатском крае

доклад – 11.01.2023;

2.5.3 информацию о мероприятиях, по которым не осуществлен возврат
неиспользованных остатков бюджетных ассигнований в федеральный бюджет и
обоснований о причинах невозврата денежных средств

доклад – 11.01.2023;

2.5.4 Рекомендовать Вулканному городскому поселению (Смолин В.В.), Усть-
Большерецкому сельскому поселению (Петришин Е.А.), Мильковскому сельскому
поселению (Гарбузюк Н.В.), Ключевскому сельскому поселению (Бусаргину М.В.) в
рамках реализации регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения
непригодного для проживания жилищного фонда» в 2022 году обеспечить подготовку
и направление информации о текущем статусе исполнения мероприятий по
переселению граждан из непригодного для проживания жилья жилищного фонда в
Министерство строительства и жилищной политики Камчатского края

срок – 11.01.2023.

3 О результатах и проблемах, возникающих в ходе реализации проектов
социально – экономического развития Камчатского края, одобренных
Председателем Правительства Российской Федерации 23.07.2021 году

(Морозова Ю.С.)

СЛУШАЛИ:
Морозову Ю.С.
Сафонова А.С.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) обеспечить:

3.2.1 приведение в соответствие с Методическими рекомендациями по

формированию, изменению и мониторингу паспортов проектов субъектов
Российской Федерации паспорта проекта «Создание курорта международного
стандарта и общедоступной курортной инфраструктуры «Парк «Три вулкана»

срок – 11.01.2023;

3.2.2 изменение сроков достижения контрольных точек в 2023 году с учетом

отставаний по достижению контрольных точек в 2022 году

6

3.2.3 своевременное внесение отчета о реализации проектов в подсистему

управления национальными проектами государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный
бюджет»

срок – 11.01.2023.

3.3. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.) обеспечить:

3.3.1. приведение в соответствие с Методическими рекомендациями по

формированию, изменению и мониторингу паспортов проектов «Строительство
нового аэровокзального комплекса в аэропорту Петропавловск-Камчатский
(Елизово)», «Создание логистического комплекса: морской перегрузочный терминал
СПГ В бухте Бечевинская»

срок – 11.01.2023;

3.3.2. изменение сроков достижения контрольных точек в 2023 году с учетом

отставаний по достижению контрольных точек в 2022 году
срок – 11.01.2023;

3.3.3. своевременное внесение отчета о реализации проектов в подсистему

управления национальными проектами государственной интегрированной
информационной системы управления общественными финансами «Электронный
бюджет»

срок – 11.01.2023.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]
В.В. Солодов

7

СПИСОК
участников заседания Совета при Губернаторе Камчатского края

по стратегическому развитию и национальным проектам
под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.

Правительство Камчатского края

1.  ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

– Председатель Правительства Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

2.  ЛЕБЕДЕВА

Александра Сергеевна
– заместитель Председателя Правительства

Камчатского края;

3.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

4.  СМИРНОВ

Тимофей Юрьевич
– заместитель Председателя Правительства

Камчатского края;

5.  ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

6.  ПОЗДНЯКОВА

Евгения Сергеевна
– начальник Управления по национальным

проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края,
секретарь Совета.

Законодательное собрание Камчатского края

7.  АГЕЕВ

Владимир
Александрович

– заместитель председателя постоянного
комитета Законодательного Собрания
Камчатского края по вопросам
государственного строительства, местного
самоуправления и гармонизации
межнациональных отношений.

Территориальные органы федеральных органов власти

8.  ВАРАНКИНА
Светлана Николаевна

– Старший прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства
прокуратуры Камчатского края;

8

9.  КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

– президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края».

Органы местного самоуправления

10. БРЫЗГИН
Константин Викторович

– Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа;

11. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

– Глава Вилючинского городского округа.

Общественные объединения предпринимателей

12. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

– председатель Камчатского регионального
отделения общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».

Представители организаций

13. КОВАЛЕНКО
Игорь Семенович

 -  глава регионального исполкома
Общероссийского общественного движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в
Камчатском крае;

14. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

– председатель Общественной палаты
Камчатского края.

Список приглашенных лиц, не являющихся членами Совета

15. ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич

–  Министр экономического развития
Камчатского края;

16. САФОНОВ
Александр Сергеевич

–  Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

17. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

–  Врио Министра строительства и жилищного
строительства Камчатского края;

18. ЕПЕРИН
Виктор Павлович

–  заместитель Министра - начальник отдела
по развитию здравоохранения
Министерства здравоохранения
Камчатского края;

9

Список участников в режиме ВКС, не являющихся членами Совета

19. СМОЛИН
Владимир Вадимович

– Глава Вулканного городского поселения;

20. ПРОЧКО
Антон Викторович

– Заместитель Главы администрации
Елизовского городского поселения;

21. ХОРОЛЬСКАЯ
Елена Анатольевна

– Глава Паратунского сельского поселения;

22. ЖУРАВЛЕВ
Владимир Иванович

– Глава Эссовского сельского поселения;

23. ГАРБУЗЮК
Наталья Викторовна

– Глава Мильковского сельского поселения;

24. ПЕТРИШИН
Евгений Анатольевич

– Глава Усть-Большерецкого сельского
поселения.